
               

                           

 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第７項に規定する財政的援助団体等

監査について、茨城県監査基準に準拠して実施し、同条第９項の規定により、次のとおり

監査の結果に関する報告を決定したので公表する。 

 

 

令和５年３月２７日 

 

 

 

茨城県監査委員 川 津   隆 

                                            同     戸井田 和 之 

同     澤 田   勝 

同     羽 生 健 志 



財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

 

本報告書は、地方自治法第１９９条第９項の規定に基づき、財政的援助団体等監査の結果を茨城県

議会等に報告するものである。 

 

第１ 監査の実施状況 

 

地方自治法第１９９条第７項に規定する財政的援助団体等監査について、「茨城県監査基準」に

準拠し、次のとおり実施した。 

 

１ 監査実施団体 25団体 

団体名 出資金、補助金等、指定管理の内容（所管課は令和３年度） 

社会福祉法人茨城県

社会福祉事業団 

○出資金 

・県出資金                    10,000,000円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

○補助金 

・茨城県社会福祉事業団運営費補助金        46,095,105円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

○指定管理 

・茨城県立あすなろの郷             2,878,737,953円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

公益財団法人いばら

き中小企業グローバ

ル推進機構 

○出資金 

・県出資金                    38,000,000円 

（所管課：産業戦略部産業政策課） 

○補助金等 

・新事業創出拠点設置運営事業費補助金       196,659,576円 

・いばらきチャレンジ基金事業費補助金       47,507,580円 

・設備資金貸付事業費補助金             3,405,889円 

・設備資金貸付事業貸付金             30,558,000円 

・いばらきチャレンジ基金貸付金         6,020,000,000円 

（所管課：産業戦略部産業政策課） 

・茨城県中小企業活性化対策費補助金        62,868,600円 

・地域課題解決型起業支援事業費補助金        8,496,120円 

（所管課：産業戦略部技術振興局技術革新課） 

一般財団法人茨城県

科学技術振興財団 

○出資金 

・県出資金                    34,700,000円 

（所管課：産業戦略部技術振興局科学技術振興課） 

○補助金 

・一般財団法人茨城県科学技術振興財団事業費補助金  8,574,927円 

（所管課：産業戦略部技術振興局科学技術振興課） 

公益社団法人茨城県

農林振興公社 

○出資金 

・県出資金                    15,000,000円 

（所管課:農林水産部農業経営課） 

○補助金等 

・採種事業等運営費補助金              1,471,671円 

・常陸秋そば採種ほ設置事業費補助金         2,757,300円 



・いばらきの野菜産地強化総合対策事業費補助金   16,384,028円 

・茨城県農業用プラスチック適正処理対策事業費補助金 

農業用プラスチック処理再生対策事業       14,020,000円 

農業用塩化ビニール回収事業           2,615,606円 

農業用ポリエチレン回収事業           3,917,466円 

農業用ポリエチレン処理費補助          9,728,000円 

・茨城県野菜価格安定対策事業費補助金 

指定・特定野菜価格安定対策事業        195,530,687円 

県単野菜価格安定対策事業            16,313,170円 

野菜価格安定事業運営費             2,443,000円 

（所管課:農林水産部産地振興課） 

・茨城県農地中間管理機構事業費補助金       268,756,339円 

・茨城モデル水稲メガファーム育成事業費補助金     900,000円 

・茨城県農地売買等支援事業費補助金         8,000,000円 

・茨城県農地売買推進事業費補助金          4,967,000円 

・経営構造対策推進事業費補助金           9,986,000円 

・リーディングアグリプレーヤー育成・確保事業のうち 

貸借農地の耕作条件改善事業補助金         2,975,000円 

・損失補償限度額                 500,000,000円 

（所管課:農林水産部農業経営課） 

・茨城県新しい農業担い手確保育成推進事業費補助金  21,329,000円 

（所管課:農林水産部農業技術課） 

・耕作条件改善事業補助金              28,653,000円 

（所管課:農林水産部農地局農村計画課） 

○指定管理 

・茨城県鳥獣センター                9,197,000円 

（所管課:県民生活環境部環境政策課） 

・茨城県民の森等                 111,057,000円 

・茨城県水郷県民の森               21,272,000円 

（所管課:農林水産部林政課） 

公益財団法人那珂川

沿岸土地改良基金協

会 

○出資金 

・県出資金                    300,000,000円 

（所管課：農林水産部農地局農地整備課） 

○補助金 

・公益財団法人那珂川沿岸土地改良基金協会補助金   7,056,149円 

（所管課：農林水産部農地局農地整備課） 

茨城県道路公社 ○出資金 

・県出資金                   8,308,800,000円 

（所管課：土木部道路維持課） 

○補助金等 

・茨城県道路公社長期貸付金            607,000,000円 

・債務保証                    349,515,148円 

（所管課：土木部道路維持課） 

鹿島埠頭株式会社 ○出資金 

・県出資金                    150,000,000円 

（所管課：土木部港湾課） 



株式会社茨城ポート

オーソリティ 

○出資金 

・県出資金                   1,561,326,536円 

（所管課：土木部港湾課） 

○指定管理 

・大洗マリーナ                0円（利用料金制） 

（所管課：土木部港湾課） 

茨城県土地開発公社 ○出資金 

・県出資金                    30,000,000円 

（所管課：土木部都市局都市計画課） 

○補助金等 

・土地開発公社経営健全化対策長期貸付金     7,807,291,988円 

・債務保証                    240,000,000円 

（所管課：土木部都市局都市計画課） 

公益財団法人茨城県

教育財団 

○出資金 

・県出資金                    10,000,000円 

（所管課：教育庁総務企画部総務課） 

○指定管理 

・茨城県水戸生涯学習センター           90,680,000円 

・茨城県鹿行生涯学習センター           139,524,829円 

・茨城県立さしま少年自然の家            85,592,710円 

（所管課：教育庁総務企画部生涯学習課） 

・茨城県立歴史館                 399,518,000円 

（所管課：教育庁総務企画部文化課） 

公益財団法人茨城県

スポーツ協会 

○出資金 

・県出資金                    35,234,342円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

○補助金 

・公益財団法人茨城県スポーツ協会育成補助金    26,370,488円 

・世界へ羽ばたくトップアスリート育成事業費補助金 82,509,650円 

・国民体育大会派遣費補助金            22,897,662円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

○指定管理 

・堀原運動公園                  118,406,192円 

・笠松運動公園                  395,872,107円 

（所管課：教育庁学校教育部保健体育課） 

鹿島都市開発株式会

社 

○出資金 

・県出資金                    693,000,000円 

（所管課：政策企画部地域振興課）  

○補助金等 

・鹿島地域商業・業務拠点整備資金貸付金     6,465,108,000円 

（所管課：政策企画部地域振興課） 

○指定管理 

・鹿島臨海都市計画下水道施設           977,348,305円 

・霞ケ浦水郷流域下水道施設            245,280,270円 

（所管課：土木部都市局下水道課） 



公益財団法人茨城県

消防協会 

○出資金 

・県出資金                    116,400,000円 

（所管課：防災・危機管理部消防安全課） 

○補助金 

・公益財団法人茨城県消防協会運営費補助金      8,742,672円 

（所管課：防災・危機管理部消防安全課） 

公益財団法人茨城県

暴力追放推進センタ

ー 

○出資金 

・県出資金                    300,000,000円 

（所管課：警察本部組織犯罪対策課） 

社会福祉法人茨城県

社会福祉協議会 

○補助金 

・日常生活自立支援事業費補助金          119,970,962円 

（所管課：保健福祉部健康・地域ケア推進課） 

・茨城県社会福祉協議会運営費補助金        84,913,977円 

・生活福祉資金貸付事務費補助金          27,224,000円 

・生活福祉資金貸付原資等助成費補助金     13,244,165,000円 

・茨城県ボランティアセンター活動事業費補助金    3,201,836円 

・災害ボランティア活動支援事業費補助金        401,931円 

・民間社会福祉施設整備借入金利子補給費補助金   21,900,000円 

・福祉サービス苦情解決事業費補助金        18,663,366円 

・災害福祉支援ネットワーク構築費補助金        996,690円 

・茨城県介護福祉士修学資金等貸付制度事業補助金  14,093,171円 

・社会福祉協議会 WEB会議システム等整備費補助金  22,227,000円 

（所管課：保健福祉部福祉指導課） 

・茨城わくわくセンター運営費補助金        40,346,370円 

（所管課：保健福祉部長寿福祉推進課） 

・茨城県保育士修学資金等貸付事業補助金（県費分） 28,221,863円 

・茨城県保育士修学資金等貸付事業補助金（国費分） 197,900,000円 

（所管課：保健福祉部子ども政策局子ども未来課） 

・茨城県児童養護施設退所者等自立支援資金貸付事業補助金 

1,973,229円 

（所管課：保健福祉部子ども政策局青少年家庭課） 

公益財団法人筑波メ

ディカルセンター 

○補助金 

・災害拠点病院施設整備事業補助金          7,685,000円 

（所管課：保健福祉部厚生総務課） 

・茨城県地域リハビリテーション強化対策事業費補助金  50,000円 

・茨城県地域がんセンター運営費補助金       14,000,000円 

・茨城県がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金  10,306,000円 

（所管課：保健福祉部健康・地域ケア推進課） 

・茨城県公的病院等特殊医療運営事業費補助金     8,991,000円 

・新型コロナウイルス感染症患者入院医療機関等設備整備事業費補助金 

                         22,556,000円 

（所管課：保健福祉部感染症対策課） 

・救命救急センター運営費補助金          59,994,000円 

・茨城県小児救急医療拠点病院運営費補助金     35,926,000円 

・救急告示医療機関等運営費補助金          3,228,670円 

・茨城県救急医療未回収医療費補てん補助金      1,902,273円 



・救急患者退院コーディネーター事業費補助金      595,000円 

・救命救急センター設備整備事業費補助金      90,942,000円 

・新型コロナウイルス感染症入院病床確保事業補助金 

                        1,152,270,000円 

・救急・周産期・小児医療機関院内感染防止対策事業費補助金 

                          6,806,000円 

・新型コロナウイルス感染症重点医療機関等設備整備事業補助金 

                         66,000,000円 

（所管課：保健福祉部医療局医療政策課） 

・病院内保育所運営費補助金             3,882,000円 

・臨床研修費等補助金（医師）           10,367,000円 

・新人看護職員研修事業補助金             960,000円 

（所管課：保健福祉部医療局医療人材課） 

株式会社日立製作所

日立総合病院 

○補助金 

・茨城県地域がんセンター運営費補助金       14,000,000円 

・茨城県がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金   8,194,000円 

・がん専門医療従事者育成推進事業費補助金       500,000円 

（所管課：保健福祉部健康・地域ケア推進課） 

・感染症指定医療機関運営事業費補助金         623,000円 

・茨城県新型インフルエンザ等対策個人防護具整備事業費補助金 

                           660,000円 

・新型コロナウイルス感染症患者入院受入医療機関等設備整備事業費 

補助金                      20,216,000円 

・新型コロナウイルス感染症検査実施医療機関等設備整備事業費補助金 

                             10,318,000円 

（所管課：保健福祉部感染症対策課） 

・救急告示医療機関等運営費補助金          3,407,210円 

・茨城県救急医療未回収医療費補てん補助金      2,488,929円 

・救命救急センター運営費補助金          39,577,000円 

・茨城県当直産科医確保支援事業費補助金        435,000円 

・救急患者退院コーディネーター事業費補助金     2,127,000円 

・新型コロナウイルス感染症入院病床確保事業補助金 

                         841,220,000円 

・救急・周産期・小児医療機関院内感染防止対策事業費補助金 

                          9,521,000円 

・周産期母子医療センター運営費補助金        7,495,000円                            

（所管課：保健福祉部医療局医療政策課） 

・臨床研修費等補助金（医師）           12,142,000円 

・病院内保育所運営費補助金             6,179,000円 

・新人看護職員研修事業補助金            1,067,000円 

（所管課：保健福祉部医療局医療人材課） 

社会福祉法人愛正会 ○補助金 

・茨城福祉医療センター運営費補助金        80,000,000円 

・茨城県障害福祉サービス等事業者に対するサービス継続支援事業 

補助金                       101,000円 

・茨城県福祉・介護職員処遇改善臨時特例交付金     561,039円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 



学校法人田中学園 ○補助金 

・私立高等学校等経常費補助金           711,936,848円 

・私立高等学校等授業料軽減事業費補助金        207,900円 

・茨城県私立高等学校等就学支援金         297,035,700円 

・茨城県私立高等学校等奨学給付金         23,021,900円 

・茨城県私立高等学校等入学金軽減事業費補助金    5,474,000円 

・茨城県高等学校等就学支援金事務費交付金       263,000円 

・私立大学等研究設備整備費等補助金         4,231,000円 

・私立学校情報機器整備費補助金           1,350,000円  

・私立学校施設整備費補助金             4,106,000円 

・理科教育設備整備費等補助金            1,393,000円 

・学校保健特別対策事業費補助金           4,199,000円  

（所管課：総務部総務課） 

学校法人土浦日本大

学学園 

○補助金 

・私立高等学校等経常費補助金          1,027,103,938円 

・私立高等学校等授業料軽減事業費補助金        276,210円 

・茨城県私立高等学校等就学支援金（全日制）    347,370,600円 

・茨城県私立高等学校等就学支援金（通信制）     1,414,431円 

・茨城県私立高等学校等奨学給付金         13,366,800円 

・私立中学校等授業料軽減事業費補助金        1,283,460円 

・茨城県私立高等学校等入学金軽減事業費補助金   11,040,000円 

・茨城県高等学校等就学支援金事務費交付金      2,288,000円 

・私立学校情報機器整備費補助金           3,270,000円 

・理科教育設備整備費等補助金             526,000円 

・学校保健特別対策事業費補助金           4,500,000円 

（所管課：総務部総務課） 

・学校法人立幼稚園経常費補助金          46,052,000円 

・私立幼稚園等預かり保育推進事業費補助金      1,432,000円 

・認定こども園等教育支援体制整備事業費補助金     500,000円 

（所管課：保健福祉部子ども政策局子ども未来課） 

学校法人鹿島学園 ○補助金 

・私立高等学校等経常費補助金           304,035,476円 

・茨城県私立高等学校等就学支援金 （全日制）   138,032,400円 

・茨城県私立高等学校等就学支援金 （通信制）   780,606,665円 

・茨城県私立高等学校等学び直し支援金（通信制）   7,890,532円 

・茨城県私立高等学校等奨学給付金（全日制）     5,004,000円 

・茨城県私立高等学校等奨学給付金（通信制）     2,758,000円 

・茨城県私立高等学校等入学金軽減事業費補助金    6,528,000円 

・茨城県高等学校等就学支援金事務費交付金      6,143,000円 

・私立大学等経常費補助金（私立高等学校等経常費補助）（通信制） 

                         16,415,000円 

・私立学校情報機器整備費補助金          10,470,000円 

・学校保健特別対策事業費補助金           1,500,000円 

（所管課：総務部総務課） 



一般社団法人茨城県

身体障害者福祉団体

連合会 

○補助金 

・茨城県身体障害者福祉事業費等補助金       14,611,743円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

株式会社つくば研究

支援センター 

○指定管理 

・つくば創業プラザ                 2,634,000円 

（所管課：産業戦略部技術振興局技術革新課） 

社会福祉法人茨城県

視覚障害者協会 

○指定管理 

・茨城県立視覚障害者福祉センター及び茨城県立点字図書館 

                         45,453,000円 

（所管課：保健福祉部障害福祉課） 

特定非営利活動法人

ひと・まちねっとわ

ーく 

○指定管理 

・茨城県県南生涯学習センター           126,443,231円 

・茨城県立白浜少年自然の家            105,421,000円 

（所管課：教育庁総務企画部生涯学習課） 

 

２ 監査対象年度 

令和３年度 

 

３ 監査実施期間 

令和４年１１月１日から令和５年３月１０日まで 

 

４ 監査の着眼点 

監査の対象となった財政的援助団体等の当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が

当該財政的援助等の目的に沿って行われているかどうかを監査するものである。 

(1) 県出資団体 

団体は出資の目的に沿った事業運営が行われているか、事業は計画的、効率的に行われ財

務の健全性が保たれているか、会計処理及び財産管理は規定等に従って適正に行われている

かなどについて監査した。 

(2) 補助金等交付団体 

補助事業等はその目的に沿って適正に行われているか、補助金等の使途は適正かなどにつ

いて監査した。 

また、補助事業全体について事業の効率性、有効性等を検証した。 

(3) 公の施設の指定管理者 

施設の管理は基本協定に基づいて適正に実施されているか、施設の維持管理は適正に行わ

れているかなどについて監査した。 

 

５ 監査の実施内容 

「茨城県監査基準」に準拠し、監査対象期間において各団体が出資等の目的に沿って事業運営

を行っているか、関係法令等に準拠した会計処理がなされているかなどについて、監査調書によ

り関係書類等と照合するとともに、必要に応じて現地調査、職員からの説明聴取により監査を行

った。 

 

 

 



第２ 監査の結果 

 

１ 監査結果の区分 

事務事業の執行に著しく適正を欠き、是正又は改善を求める必要があると認められる事項につ

いては「指摘事項」とし、指摘には該当しないが、的確な事務の執行等を促す必要があると認め

られる事項については「注意事項」とする。 

また、組織及び運営の合理化に資すると認められる事項については「意見」とする。 

 

２ 監査結果 

指摘、注意又は意見に該当する事項は認められなかった。 


